fussent un signe entre moi et eux, et qu'ils sussent que c'est moi qui suis le Seigneur qui les sanctifie. Mais après cela les enfants d'Israël m'ont irrité dans le désert; ils n'ont point suivi mes préceptes, ils ont rejeté mes ordonnances dans l'observation desquelles l'homme trouvera la vie, et ils ont entièrement profané mes sabbats. Je résolus donc de répandre ma fureur sur eux dans le désert et de les exterminer. Mais j'ai agi pour mon nom, afin qu'il ne fût pas déshonoré devant les peuples, du milieu desquels et aux yeux desquels je les avais fait sortir. » *Ezech.* xx, 10 et sqq. Ceci s'adresse à ceux qui ont été conduits hors de l'Égypte dans le désert, afin qu'étant délivrés des vices des Égyptiens, il leur fût plus facile d'accomplir dans le désert les préceptes divins, d'exécuter ses ordonnances, et d'observer le sabbat, qui leur avait été donné pour être un signe d'alliance entre celui qui donnait et eux qui recevaient, comme l'atteste l'Écriture : « Le Seigneur parla à Moïse en ces termes : Parlez aux enfants d'Israël et dites-leur : Ayez grand soin d'observer mon sabbat, parce que c'est le signe que j'ai établi entre moi et vous, et qui doit passer après vous à vos enfants, afin que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur qui vous sanctifie. Observez mon sabbat, parce qu'il doit être saint pour vous. Celui qui l'aura violé sera puni de mort. Si quelqu'un travaille

per et sabbata mea dedi eis, ut esset signum inter me et eos, et scirent, quia ego Dominus sanctificans eos. Et irritaverunt me domus Israel in deserto; in præceptis meis non ambulaverunt, et judicia mea projecerunt, quæ faciunt homo et vivit (*Fulg.* faciens homo vivit) in eis, et sabbata mea violaverunt vehementer. Dixi ergo ut effunderem furorem meum super eos in deserto, et consumerem eos, et feci propter nomen meum ne violaretur coram gentibus, de quibus eieci eos in conspectu earum. » *Ezech.* xx, 10 et sqq. Hæc ad eos dicuntur qui educti sunt de Ægypto in desertum, ut Ægyptiorum vitii liberati facilius in solitudine præcepta Dei complerent, et judicia ejus facerent, et sabbata custodirent; quæ in signum data sunt inter eum qui dedit et eos quibus data sunt. Scriptura dicens: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Et tu præcipe filiis Israel, dicens: Videte, et Sabbata mea custodite, quod est signum inter me et vos in generationibus vestris, ut sciatis quod ego sum Dominus qui sanctifico vos, et custodite sabbatum, quoniam sanctum est vobis. Qui violaverit illud, morte morietur. Omnis qui fecerit in eo opus, interficietur

ce jour-là, il péra du milieu de son peuple. » *Exod.* xxxi, 12, 14. Le sabbat et la circoncision ont été donnés en signe du vrai sabbat et de la vraie circoncision, afin que nous sachions que nous nous reposerons des œuvres du siècle dans le parfait et éternel sabbat, et que c'est la circoncision du cœur qui est la véritable. De là vient que, travaillant six jours, nous nous reposons le septième, ne faisant rien de la nuit et du jour, que reconnaître que tout en notre vie est dû au Seigneur, et qu'au retour de la semaine, nous nous consacrons tout entiers à son nom, afin que par la mortification de ce jour nous nous souvenions de celui qui nous sanctifie. Ces préceptes, ces ordonnances et cette prescription du sabbat, le Seigneur les donna dans le désert aux Israélites, afin que par leur observation ils vécussent en deux, et non comme moyen de transition à des choses meilleures, comme la promesse en est faite dans l'Évangile. Ces lois, ils les violèrent, non une seule fois ou peu, mais entièrement, ce qui implique l'intention formelle de les violer. Dieu donc dit en lui-même et décida qu'il répandrait sur eux son indignation dans le désert, et qu'il les exterminerait, quand il dit à Moïse : « Laissez-moi faire, et plein de colère contre eux je les détruirai. » *Exod.* xxxii, 40. Mais il ne le fit point, par clémence envers les Égyptiens et les autres nations, de peur qu'ils ne fussent scandalisés après

anima illa de medio populi sui » *Exod.* xxxi, 12, 14). Ergo Sabbatum et circumcisio in signum data sunt veri sabbati et vere circumcisio, in signum ut sciamus nobis in perfecto et æterno Sabbato requiescendum a sæculi operibus, et non præputium, sed cor circumcidamus. Unde in sex diebus operantes, die septimo requiescimus, ut nihil aliud die ac nocte faciamus, nisi omne quod vivimus, debere Domino noverimus, et redeunte hebdomade, totos nos ejus nomini consecrerimus, ut per sanctificationem diei recordemur Domini qui sanctificat nos, Hæc præcepta et justificationes, et observantiam Sabbati dedit Dominus in deserto, ut facientes illa viverent in eis; non de illis ad majora transirent, sicut in Evangelio promissum est. Quæ illi violaverunt, non semel nec parum, sed vehementer, debere violationis *ἐπιπείρα* monstraretur. Dixit ergo et in sum mente decrevit, ut effunderet furorem suum super eos in deserto, et consumeret eos, quando locutus est ad Moysen : « Dimitte me, et iratus furore contra eos, delebo illos » *Exod.* xxxii, 40. Sed noluit facere, parcens Ægyptiis et cæteris gentibus, ne scandalizarentur et ipsi quorum misertus est, ex-